
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  59Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

MATRÍCULA: 5435200/2 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. ARGENTINA PEREIRA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: CREM 9072/2022
NOME: THAIZA OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 2 DIAS
PERÍODO: 04/05/23 A 05/05/23
MATRÍCULA: 5947994/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MADRE IMACULADA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 460/20223
NOME: THAIZA OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 10/05/23 A 19/05/23
MATRÍCULA: 5947994/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MADRE IMACULADA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 461/2023
NOME: WELCIA MARA GOMES LEAL
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 09/05/23 A 31/05/23
MATRÍCULA: 5799686/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. WILSON FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 469/2023

Protocolo: 1033216
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
NOME: ARILANE DE JESUS CARRETILHA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 19/05/23 A 17/08/23
MATRÍCULA: 55586789/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº º 482/2023
NOME: BENILDO ANTONIO BARBOSA DA CRUZ
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 13/05/23 A 08/11/23
MATRÍCULA: 5802830/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 456/2023
NOME: EMILIA DE SOUSA LIMA
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 10/05/23 A 10/06/23
MATRÍCULA: 5902061/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 452/2023.
NOME: IANAMARA MOTA DE SOUSA
CONCESSÃO: 179 DIAS
PERÍODO: 03/06/23 A 28/11/23
MATRÍCULA: 5890538/1/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. ONESIMA BARROS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 466/20223
NOME: SILVAN CARLOS FONSECA QUEIROZ
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 25/05/23 A 24/07/23
MATRÍCULA: 57211232/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 474/20223
NOME: SUSANE MARQUES DA SILVA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 12/05/23 A 11/06/23
MATRÍCULA: 5549604/3 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: CEN EDUC JOVENS E ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 465/20223
NOME: SYMONE PALHETA COSTA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 20/05/23 A 18/08/23
MATRÍCULA: 5818559/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALUISIO MARTINS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 458/2023

Protocolo: 1033217
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 003 - Sal, De 19 de Janeiro de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, 
Resolve:
Art. 1º-Designar, a contar de 29/12/2023, os servidores OSVALDO LUIS 
MENDES BARBOSA, matrícula n.º 585777-1, CPF n.º 152.660.792-15, e: 
ALBAIRA MARIA BRITO BANDEIRA, matrícula n.º 57213139-1, CPF n.º 
414.093.882-04, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 071/2023, cujo objeto: Alojamento 
dos Professores do Sistema Organização Modular de Ensino, Assentamento 
Serra Azul S/N Zona Rural, Município:Monte Alegre /Pa.
Art.2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 29/12/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 1033288
PORTARIA N.º 002 - Sal, De 19 de Janeiro de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 

N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, 
Resolve:
Art. 1º-Designar, a contar de 29/12/2023, os servidores FRANCISCA MARIA 
CAVALCANTE DE SOUSA, matrícula n.º 57208416-1, CPF n.º 632.539.502-
63, e: MARIA JANETE DA COSTA NASCIMENTO, matrícula n.º 568458-2, 
CPF n.º 226.910.572-91, para atuarem respectivamente como fiscais titular 
e substituto do contrato de locação n.º 079/2023, cujo objeto: Locação de 
um imóvel, para Funcionamento EEEF Magalhães Barata, situado: Tv. Vitor, 
Nº 08, Município: Santa Maria /Pa.
Art.2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 29/12/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 1033286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSAR
PORTARIA nº.:000152/2024 de 18/01/2024
De acordo com o processo nº 150768/2014
FORMALIZAR A DISPENSA, da servidora MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
RAMOS, lotada na EE. 2G Antônio Lemos/Santa Izabel do Pará, do 
emprego de Professor Colaborador, a contar de 01/10/1988, para fins de 
regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 000427/2024 de 17/01/2024
Nome: MARCIA LAURA SERRA VASCONCELOS
Matrícula:5770858-2 Cargo:Professor
Lotação:EE Eneida de Moraes/Ananindeua
Período:30/11/2023 a 28/01/2024 – 29/01/2024 a 28/03/2024
Triênios:16/05/2009 a 15/05/2021 – 16/05/2021 a 15/05/2025
PORTARIA nº. 000473/2024 de 19/01/2024
Nome:JOSE RAIMUNDO CORREA DE OLIVEIRA
Matrícula:5255244-1Cargo:Professor
Lotação:EE Dom Pedro II/Belém
Período:21/06/2023 a 19/08/2023 – 20/08/2023 a 18/10/2023
Triênios:13/02/2013 a 12/02/2016 – 13/02/2016 a 12/02/2019
PORTARIA nº. 00155/2024 de 19/01/2024
Nome:JOSÉ RAIMUNDO CORREA DE OLIVEIRA
Matrícula:5255244-1Cargo:Professor
Lotação:EE Dom Pedro II/Belém
Período de Gozo:19/10/2023 a 17/12/2023
Triênios Aquisitivo:13/02/2019 a 17/09/2023
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA nº.: 000455/2024 de 18/01/2024
Nome:ANA REGINA FERREIRA DE SOUZA
Matrícula:57201027-2 Período:01/07/2024 a 14/08/2024Exercício:2024
Unidade:EEEF Monsenhor Azevedo/Belém
PORTARIA nº.: 17/2024 de 18/01/2024
Nome: DECIL MARQUES DE SOUSA SANTOS
Matrícula:57208941/1 Período:02/03/2024 a 15/04/2024Exercício:2023
Unidade:EEEM Profº Licio Solheiro/Brejo Grande do Araguaia
PORTARIA nº.: 000153/2024 de 18/01/2024
Nome: RACHEL REZENDE DE CASTRO
Matrícula: 7060160-1Período:17/01/2024 a 15/02/2024Exercício:2012
Unidade:Divisão de Lotação/Belém
PORTARIA nº.: 000456/2024 de 18/01/2024
Nome: LEILA DE LIMA MAGALHAES
Matrícula:57209011-1 Período:01/03/2024 a 14/04/2024Exercício:2023
Unidade: Departamento Educacional de Atividades Físicas/Belém
PORTARIA nº.: 000457/2024 de 18/01/2024
Nome: MARIA LUCIA DA SILVA CASEIRO
Matrícula:5377757-1 Período:01/04/2024 a 30/04/2024Exercício:2022
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.: 000458/2024 de 18/01/2024
Nome:FELIPE TEIXEIRA REZENDE
Matrícula:54197224-2 Período:28/02/2024 a 28/03/2024Exercício:2023
Unidade:Corregedoria/Belém
PORTARIA nº.: 000460/2024 de 18/01/2024
Nome: MARIELA DE SANTANA MANESCHY
Matrícula: 57203089-1Período:23/01/2024 a 21/02/2024Exercício:2022
Unidade:Departamento de Atividades Físicas/Belém
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA nº.:000452/2024 de 18/01/2024
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 005823/2023 de 21/07/2023, que retificou 
na PORTARIA nº 7109/22 de 08/08/2022, 30 dias de Licença Especial, 
o Triênio 01/11/2002 a 31/10/2005, para 12/10/2006 a 11/10/2009, no 
período de 07/08/2002 a 05/09/2022, do servidor ABRAÃO DA CUNHA 
BAHIA, matrícula 405469/1, Assistente Administrativo.

Protocolo: 1033351
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2024-GAB/SEDUC, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2024
Altera o artigo 2º da Instrução Normativa nº 16/2023-GAB/SEDUC, de 28 
de julho de 2023, que dispõe sobre os procedimentos acerca da prestação 
de contas dos recursos recebidos via Programa Dinheiro na Escola Paraense.
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará e 
no art. 13 do Decreto nº 3.230, de 28 de julho de 2023,


